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Martin A. Hansens novelle, Paaske-
klokken, begynder med denne korte 
sætning: »Paaskemorgen. Det kimer.« 
Sætningen formår både at sætte stem-
ningen og danne grundlaget for hele 
fortællingen: »Paaskemorgen. Det 
kimer.« 
Måske er sætningen en form for tvil-
ling til den sætning, der åbner Martin A. 
Hansens roman, Løgneren. Her lyder 
første sætning sådan her: »Trettende 
marts. Det er taaget.«
Både Påskemorgen og trettende marts 
placerer os velkendte steder i kirkeåret 
eller i kalenderåret. Men hvor tågen, 
som der fortælles om i Løgneren, gør 
noget ved vores syn, fordi tågen hol-
der det væsentligste, virkeligheden, 
sand heden skjult for os, så påvirker 
påskeklokkens kimen os gennem vores 
hørelse. Vores syn kan ikke trænge gen-
nem tågen, men det kan de lyde, der når 
vores øre. Med øret får vi adgang til det 
usynlige. Kirkeklokken, der i Martin A. 
Hansens novelle kimer Påskedag, den 
høres viden om, den når ud over bakker 
og marker, den trænger ind i folks huse, 
trænger sig gennem søvn og sindets 
hårdhed, den når folk ved deres mor-
genborde, i deres seng, i deres dont ved 
morgenmalkningen. Ja, lyden af påske-
klokkens kimen, skriver Martin A. Han-
sen, »Den gaar som et syngende Barn 
ind ad Ørets aabne Dør, ind i Sindets 
dunkle Stuer, sætter Uro i Erindringens 
hemmelighedsfulde Dybder«.
I novellen er der ingen decideret hoved-
person, men vi møder en række men-
nesker, der alle har det til fælles, at de 
hører påskeklokkens kimen og på den 
ene eller anden måde bliver berørt af 
den. Der er den sengeliggende gamling, 
der ikke længere har noget godt i sine 

tanker, og den eneste kærlighed, han har 
tilbage, er kærligheden til sit jordiske 
gods. For ham er kimningen rædselsfuld, 
og den fylder ham med irritation. Der er 
den nervøse førstelærer, som skal gøre 
tjeneste ved gudstjenesten. Han bliver 
nervøs for at komme for sent, da han 
hører klokken. Men for hans kone, 
derimod, kalder kimningen dejlige min-
der frem fra hendes ungdom. Men for 
andenlærerens unge kone rører påske-
klokkens kimen ved en streng i hendes 
sind, der får hende til at spørge sig selv, 
om det nu også er alvor med hende og 
Per, hendes mand. Er han alvor for hen-
de? Det skulle han nemlig gerne være 
nu, for de venter sig.
Og sådan trænger påskeklokkens kimen 
sig på i landsbyfolkenes liv. Og det hele 
bindes smukt sammen til en påskefor-
tælling om både død og liv, men netop i 
dén rækkefølge: død – og liv.
På Jesu tid hørte man selvsagt ingen 
påskeklokke kime. Men det jødiske folk 
var alligevel vant til, at deres gudsfor-
hold havde med hørelsen at gøre. For 
Gud henvendte sig til dem ved at tale 
til dem og bede dem lytte godt efter. 
Adskillige gange i Mosebøgerne bru-
ges sætningen: »Herren talte til Moses 
og sagde…«. Gud er en Gud, der taler, 
og mennesket er den, der lytter. Men 
bevægelsen går også den anden vej – 
mennesket taler også til Gud, og Gud er 
den, der lytter. Abraham taler til Gud 
og beder ham besinde sig og være nådig, 
da Gud truer med at udrydde alle men-
nesker fra byerne Sodoma og Gomorra. 
Abraham taler til Gud, Gud lytter, Gud 
besinder sig – antallet af de mennesker, 
han har truet med at udrydde, falder 
drastisk. Gud er altså til at tale med. 
Derfor er Salmernes Bog i Det Gamle 
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Testamente fyldt med både menneskers 
takkesange og klagesange til Gud. Vi 
hørte en af dem i dag: 
»Som hjorten skriger ved det udtørrede 
vandløb, sådan skriger min sjæl efter 
dig, Gud. Min sjæl tørster efter Gud, 
den levende Gud«. 
Salmen vidner om, at Gud altså ikke 
kræver, at mennesket henvender sig 
til ham på en særlig fin måde. Sjælens 
skrig, der som et smerteråb kan bryde 
stilheden i den mest stille og sorte nat, 
det skrig når også Guds ører.
Og ordet om denne lyttende, barmhjer-
tige Gud, det ord nåede som en anden 
kirkeklokkes kimen ud til folk i hele 
Galilæa, hvor Jesus vandrede omkring 
med sine disciple. Rygtet løb foran 
ham og trængte sig ind hos mennesker, 
som det måske slet ikke var bestemt 
for – som den kana’anæiske kvinde, der 
befandt sig i områderne ved Tyrus og 
Sidon; det var en form for grænseområ-
der, hvor Jesus og jøderne ikke plejede 
at have deres gang. Men ordet om Jesus, 
der gik omkring som den levende Gud 
og helbredte, tilgav, velsignede, gjorde 
vel mod de mennesker, han mødte, det 
ord var nået helt ud til de grænseegne 

og ud til den kana’anæiske kvinde, en 
hedensk kvinde, der ikke hørte til det 
udvalgte folk. Men det lader hun sig 
ikke standse af. Som hjorten, der skriger 
ved det udtørrede vandløb, sådan råber 
hun til Jesus. Hun råber: »Forbarm dig 
over mig, Herre, Davids søn! Min datter 
plages slemt af en dæmon.«
Kvinden er i stor nød, fordi hendes dat-
ter er i stor nød, og sådan er det at være 
mor. Børnenes nød kan ikke skilles fra 
ens egen nød, og en mor vil gøre hvad 
som helst for at hjælpe, lindre, trøste 
og bære. Som hjorten skriger ved det 
udtørrede vandløb, sådan skriger min 
sjæl efter dig, Gud.
Og når man råber i nød på Gud, så kan 
det ske, at han ikke svarer os et ord. 
Det var i første omgang den kana’anæi-
ske kvindes barske erfaring, og enhver, 
der har bedt til Gud har også gjort sig 
den erfaring – at der er tavshed; man 
får ikke et ord eller et tegn tilbage. Det 
betyder imidlertid ikke, at Gud ikke har 
hørt os – også det kan vi lære af fortæl-
lingen: Jesus hører kvinden, men tøver 
med sit svar. Og kvinden lader sig ikke 
slå ud, tværtimod – så det skal vi hel-
ler ikke. Det bedende menneske, der 

Den kana’anæiske kvinde



længes efter Gud, skal gøre som den 
kana’anæiske kvinde, der kaster sig ned 
og beder endnu engang med ordene: 
»Herre, hjælp mig!«. Og da hun får et 
svar, hun ikke er tilfreds med, så går 
hun i rette med Jesus, hun diskuterer 
med ham, som Abraham gjorde det med 
Gud. Og Jesus besinder sig da, ligesom 
Gud besindede sig og skånede langt de 
fleste i Sodoma og Gomorra. 
Menneskers tale og ord og skrig og råb 
kan bevæge Gud. Gud lytter til os. Og 
Gud svarer os. Og hvis han ikke gør, så 
skal vi plage ham, indtil han giver lyd 
eller tegn fra sig.
Og som en anden påskefortælling ender 
også denne fortælling med liv, for kvin-
dens datter bliver rask. Før var der nød, 
nu er der helbredelse. Og der, hvor der 
før var død, skal der blive liv. 
Også Grundtvig gør en lille påskeprædi-
ken ud af denne fortælling i sin prædi-
ken over den i Vartov i 1841 – skønt vi 
jo endnu er i fastetiden. Han gør det ved 

at sammenligne kvindens nød og lidelse 
med den tunge sten, der ligger for ind-
gangen til graven efter Langfredag, hvor 
den levende Gud er blevet pint og slået 
ihjel. Grundtvig spørger i sin prædiken 
sådan her: »Mon hun (kvinden) da var 
den eneste eller den sidste, der med en 
stor sten på sit hjerte følte, at der lå en 
usigelig, himmelsk glæde begravet, som, 
når stenen kunne bortvæltes, straks ville 
opstå og forsøde al den bitterhed, både 
livet og døden havde?«. Spørgsmålet 
er naturligvis retorisk, for kvinden er 
hverken den eneste eller den sidste, der 
kan føle, at glæden er blevet begravet af 
enten livets eller dødens bitterhed. Men 
– er Grundtvigs pointe – hun vil heller 
ikke være hverken den eneste eller den 
sidste, der vil opleve en påskemorgen, 
når hendes hjertes sten løftes fra og glæ-
den og ubekymretheden i livet atter får 
frit løb – fordi man er blevet bønhørt 
af den levende Gud. Og derfor klinger 
kirkeklokken, hver eneste gang, den 

Billede fra Linnerup Kirke ved Tørring, hvor Johan Thomas Skovgaard, Joakim Skovgaards 
søn, i 1924 har udsmykket kirkens triumfvæg med motivet fra salme 42 i Salmernes Bog: »Som 
hjorten skriger ved det udtørrede vandløb, sådan skriger min sjæl efter dig, Gud.« 
Foto: Claus Jensen.



Vi har jo på denne plads en lille følje-
ton med parkeringspladser. Det eneste 
nye i den sammenhæng er, at pladsen 
ved MAS bliver genstand for endnu 
en ansøgning til kommunen. Tre Ege-
skolen skal udvide deres børnehave og 
mister dermed p-pladser, så vi vil slå til 
lyd for, at pladsen ved MAS bliver udvi-
det i den sammenhæng, på samme vis 
som vi tidligere har foreslået kommu-
nen. Vi får se – to be continued.
I skrivende stund er der godt tre uger 
til generalforsamlingen. Måske har I 
allerede set dagsordenen, som ligger 
på hjemmesiden. Vi skal igen tage stil-
ling til vedtægtsændringer, denne gang 
foranlediget af SKAT. I det seneste kir-
keblad fortalte jeg kort om indførelsen 
af kontingent for at fastholde retten til 
fradrag for medlemsbidraget. Der skal 
også ændringer til i vedtægterne, for 
at vi kan tilfredsstille SKAT og deres 
regler. Mere derom på generalforsam-
lingen, hvor vi selvfølgelig håber at se 
rigtig mange. Vel mødt!

Helga Bojesen

Hver gang jeg skal skrive nyt fra besty-
relsen, tænker jeg, at der ikke er så 
meget nyt at fortælle. Og så viser det sig 
hver gang, at der alligevel er nyt. Hel-
digvis! Vi har nemlig en levende frime-
nighed med masser af aktivitet og sam-
tale om stort og småt. Lad os starte med 
den største af alle fortællinger: Bibelen. 
Hver tredje mandag er vi ca. 20 perso-
ner samlet om at læse og forstå Bibelen 
i Bibelmaraton. Der er meget at læse, 
men det sværeste er at forstå. Heldigvis 
er Mette Marslund og Maria virkelig 
gode hjælpere i den proces. Det er sær-
deles spændende, og jeg tænker, der er 
plads til flere, hvis nogen af jer har lyst 
til et maraton. Et alternativt maraton 
med meget inspirerende pitstop under-
vejs!
Og så til noget lidt mere nede på jor-
den, så at sige: Vi har holdt møde med 
Midtfyns Energi om fjernvarme til både 
kirken og Kirkely. Det ser ud til at være 
forholdsvis ligetil at lægge fjernvarme 
ind, så vi må bare vente, indtil de er klar 
til vores matrikel, formodentlig i løbet 
af efteråret.

kalder os til gudstjeneste, den klinger 
af Påskemorgen og lover os, at Gud vil 
gøre netop dét – han vil gøre en Påske-
morgen også ud af vores Langfredags 
nød, pine og død; han vil gøre en liflig 
sommer af al vor trængsels sne. Og der-
for kan vi roligt sætte vores lid til denne 
kimen og ringen, fordi den når vores 
ører med forkyndelsen af sandheden i 
det, der ellers kan være tåget og sløret 
for vores syn og blik, nemlig at Gud har 
til sinds at høre og bønhøre os; han kan 
besinde sig og han lader sig berøre af 

al vores nød og angst. Og derfor slutter 
salmen fra det Gamle Testamente om 
sjælen, der som hjorten ved det udtør-
rede vandløb skriger efter Gud, den 
slutter med det menneskes ord, der har 
fundet ro og vished for, at han vil blive 
bønhørt og dermed frelst, nemlig orde-
ne: »Vent på Gud! For jeg skal takke 
ham på ny, min frelser og min Gud.« 
Alle vore klagesange skal blive til tak-
kesange, det er Guds løfte til os. Amen.

Maria Louise Odgaard Møller

Nyt fra bestyrelsen



Masser af musik 
sidst i marts

Som fortalt i sidste kirkeblad, så hol-
der vi musikgudstjeneste søndag d. 26. 
marts, Mariæ Bebudelsesdag, kl. 17.00, 
hvor vi får besøg af Ringe Kirkes Pige-
kor. Musikgudstjenesten ligger lige 
efter Ryslinge Frimenigheds ordinære 
generalforsamling, der foregår samme 
dag kl. 15.00 i salen.
Onsdag d. 29. marts er der påske- og 
forårskoncert med Vokalgruppen Fon-
tana kl. 19.30. Begge dele foregår i 
Nazarethkirken, og ved begge lejlig-
heder venter der os musikopleveler ud 
over det sædvanlige! Læs mere om de 
to arrangementer og de to dygtige kor i 
kirkebladet for januar-marts 2023.
Tid og sted: Søndag d. 26. marts kl. 17.00 
og onsdag d. 29. marts kl. 19.30 i Naza-
rethkirken.

Tid og sted: 
Tirsdag d. 21. marts 

kl. 10.00 i Nazarethkirken

Skærtorsdag aften i 
Nazarethkirken 
og Kirkely
Traditionen tro holder vi aftengudstje-
neste Skærtorsdag kl. 19.30. 
Efter gudstjenesten er alle hjerteligt 
velkomne i Kirkely til sang, snak og et 
lille glas. Vi glæder os til at se jer!

Maria & Hans Henrik

Tid og sted: Torsdag d. 6. april 2023 kl. 
19.30 i Nazarethkirken, derefter samvær 
i Kirkely
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Påskegudstjeneste
for indskolingen på 
Ryslinge Friskole 
0.-3. klasse kommer til påskeguds-
tjeneste i Nazarethkirken tirsdag 
d. 21. marts kl. 10.00. Vi skal synge 
påskesalmer og høre den dramati-
ske fortælling om påskens begiven-
heder: Palmesøndag, Skærtorsdag, 
Langfredag og Påskedag. 
Forældre og bedste-
forældre er også 
velkomne!



Læs bogen, 
se filmen
Onsdag d. 19. april kl. 17.00
Som omtalt i sidste kirkeblad, skal vi 
sammen læse Martin A. Hansens klas-
siker, Løgneren, og se filmatiseringen af 
den. Bogen kan hentes hos Maria fra d. 
19. marts. Onsdag d. 19. april kl. 17.00 
mødes vi i salen, hvor der bliver god 
tid til at tale sammen om bogen og gå 
i dybden med dens temaer. Vi spiser en 
sandwich undervejs, inden vi ser filmen. 
Til sidst er der tid til at sætte bog og film 
i forhold til hinanden. Aftenen slutter 
ved 22-tiden.
Bogen kan hentes til lån hos Maria 
fra d. 19. marts.
Tid og sted: 
Onsdag d. 19. april kl. 17.00 i salen.
Pris for sandwich, drikkevarer 
og snacks: kr. 75,-
Tilmelding til Maria senest 14. april.

Arbejdsdag i 
præstegårdshaven
Efter et par sæsoner, hvor der ikke er 
sket så meget i præstegårdshaven, ville 
den have godt af en kærlig hånd! Vi 
håber meget at kunne samle en flok fri-
villige fredag d. 28. april fra kl. 14.00 – 
eller senere på eftermiddagen, hvis det 
passer bedre.
Vi sørger for drikkevarer og aftensmad, 
og glæder os til at være sammen med jer 
til en både hyggelig og arbejdsom dag.

Tilmelding til Maria på telefon eller mail. 

Maria & 
Hans Henrik

Ekstraordinær 
generalforsamling
Der indkaldes til ekstraordinær 
generalforsamling vedr. vedtægts-
ændringer torsdag d. 13. april kl. 
19.30. Dagsorden offentliggøres 
på hjemmesiden i god tid forin-
den.
Tid og sted: 
Torsdag d. 13. april 2023 kl. 19.30 
i Frimenighedens sal.

Frimenigheden er vært ved kaffe 
og kage.



Aftensang i kirken 
d. 4. maj kl. 19.00
I år er det 78 år siden, at befrielses-
budskabet lød i radioen og danskerne 
strømmede ud på gader og stræder for 
at fejre, at Danmark atter var frit.
Vi vil gerne markere aftenen og holde 
erindringen om de, der kæmpede for 
Danmarks frihed, levende. Derfor sam-
les vi i kirken d. 4. maj, vi tænder lys, 
synger sammen og hører en fortælling 
eller to om frihedskæmperne. 
Da aftenen samtidig er dagen før St. 
Bededag – den sidste St. Bededag, i 
hvert fald som officiel helligdag – så går 
vi sammen i salen efterfølgende til kaffe 
og varme hveder.

Tid og sted: Torsdag d. 4. maj kl. 19.00 i 
Nazarethkirken og efterfølgende i salen.
Kaffe og varme hveder koster kr. 40,- pr. 
person.

Uddrag af afskedsbrev fra Niels Fiil, 
medlem af Hvidstengruppen, til sine to 
søstre, Tulle og Gerda. Niels Fiil blev 
henrettet i Ryvangen d. 29. juni 1944. 
Han blev 24 år.

Kære Tulle og Gerda!
Ja, saa slaar Timen for os, og vi har set 
hinanden for sidste Gang, men jeg har 
været glad for at være sammen med jer i 
Dag, og jeg er stolt af jer begge to, I har 
vist jer, som brave danske Kvinder skal 
vise sig, og jeg ved, at ogsaa dette vil I 
tage med oprejst Hoved, og jeg er stolt 
over at kunne følge mine Kammerater, 
jeg ved, at Gud er med os og at han har 
en Mening med det, og jeg gaar trygt den 
Vej, han har vist mig, fordi jeg ved, at 
det er den rette. Nu maa I holde Hove-
det højt, jeg ved, at I vil være med til at 
føre Danmark mod lysere Tider, hvor en 
Mand frit kan tale, tro og tænke, som det 
sømmer sig for en Dansker, og jeg ved, 
at Mor Danmark aldrig vil glemme os, 
nogle af os maa dø for at andre kan leve, 
(,,,) Husk Versene, jeg har givet jer, de 
vil holde jer oppe, og det skal jo gaa for 
Frihed – Sandhed og Ret vil igen komme 
til at regere Danmark.
 
»For de gamle, der faldt, er der ny over-
alt, de vil møde, hver Gang, der bliver 
kaldt.«

Nu: Godt Mod.
Tusind Hilsner og 
Kys til I to elskede Piger, fra jeres 
Bror Niels.

Jeg tager roligt af Sted nu, 
for Gud er med mig.

Niels Fiil, født 12. juni 1920, 
død 29. juni 1944.



Konfirmation i 
Ryslinge 
Frimenighed 
d. 18. maj kl. 10.00
Kristi Himmelfartsdag, d. 18. maj kl. 
10.00, konfirmeres følgende konfirman-
der i Nazarethkirken:

Astrid Longmose Annexgaard
Helena Thingholm
Liv Snede Ravn

Konfirmanderne i Ribe med domkirken i bag-
grunden. Fra venstre: Liv, Astrid, Helena.

En lærke letted, og tusind fulgte,
og straks var luften et væld af sang.
De tusind tårne tog til at tone,
så landet fyldtes af klokkers klang,
og byer blomstred i rødt og hvidt,
og det var forår og Danmark frit, 
og Danmark frit.

Mads Nielsen, 1945

Konfirmand-
indskrivning for 
2023-24
Hvis du skal i 7. klasse efter sommerfe-
rien og gerne vil konfirmeres i Ryslinge 
Frimenighed, så kom til indskrivnings-
gudstjeneste søndag d. 14. maj kl. 9.30 
sammen med dine forældre. 
Vi begynder med gudstjeneste i kirken 
kl. 9.30, og går derefter over i salen, 
hvor vi kan hilse på hinanden. Jeg for-
tæller lidt om, hvordan det er at »gå til 
præst«, og der er mulighed for at stille 
spørgsmål. Medbring gerne kopi af din 
navne- eller dåbsattest.

St. Bededag bliver afskaffet, men Kr. 
Himmelfartsdag får vi da lov at beholde. 
Det er godt, for frimenighedens konfir-
mationsdag i 2024 ligger, som vanligt, 
på Kr. Himmelfartsdag kl. 10.00. I 2024 
er det torsdag d. 9. maj.
Jeg glæder mig til at se jer!

Maria Louise Odgaard Møller

Tid og sted: Søndag d. 14. maj kl. 9.30 i 
Nazarethkirken, derefter i salen.



Program for årsmødet 
i Norddjurslands Valgmenighed 20. -21. maj 2023
Lørdag den 20. maj:
Kl. 11.00 – 12.00  Ankomst, registrering og frokost (sandwich) 
 Mødested: Søndermarksvej 43, Vivild, 8961 Allingåbro.
Kl. 12.30  Generalforsamling
 Foreningen af Grundtvigske Fri- og Valgmenigheder afholder sin 
 ordinære generalforsamling 2023. 
 Dagsorden iflg. vedtægterne.
 Mødested: Foredragssalen på Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole, 
 Langgade 37, Vivild. Her vil alle lørdagens aktiviteter foregå.
Kl. 14.30:  Vælg aktiviteter i form af workshops om fx
 1. Erfaringer vedr. håndtering af SKAT v/ bestyrelsen for FGVF
 2. Samtale om frivillighed v/bestyrelsen for FGVF
 eller
 3. Guidet tur i området v/ Norddjurslands Valgmenighed
 4. Sang fra sangbogen v/ Norddjurslands Valgmenighed
Kl. 15.15:  Kaffe samt indkvartering for dem, der har valgt at bo på 
 Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole.
Kl. 16.00:  Foredrag med salmedigter og foredragsholder Iben Krogsdal.
  Foredraget hedder ’De mislykkede Guder’ og handler om, hvorfor det er 

så svært at være menneske i dag, samtidig med at vi bliver ældre, lever 
rigere og mere privilegeret end nogensinde før. Trods det lider stadig flere 
af os af uro, ensomhed og angst. Iben Krogsdal vil med afsæt i sine salmer 
give en modfortælling til tidens helt store lidelser: Ensomheden, selvfor-
gudelsen og hyperansvaret. Vi tror, vi er vores egne Guder. Hvad sker der, 
når for mange af os lever som en slags mislykkede Guder? Hvor stort er et 
menneske egentligt? Og hvad skal der til, for at en mislykket Gud kan blive 
et ganske almindeligt vellykket menneske?

  Undervejs i foredraget skal vi synge om livet som en rejse gennem magt og 
afmagt, glæde og sorg.

Kl. 18.30:   Festmiddag. Formanden for Norddjurslands Valgmenighed byder velkom-
men. Efter festmiddagen er der underholdning v/Ofelias Riddere – en lokal 
teatergruppe, der giver os smil på læben.

Søndag 21. maj:
Kl. 8.00 – 9.30:  Morgenmad på Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole, 
 Langgade 37, Vivild.
Kl. 10.00:  Gudstjeneste i Vejlby Kirke, Gl. Kirkevej 14, 8961 Allingåbro
Kl. 11.00:  Fortælling om kirkens historie og kirkens kalkmalerier 
 v/historiker Søren Østergård Madsen
Kl. 12.00:  Frokost på Allingåbro Hotel, Hovedgaden 9, 8961 Allingåbro, tak for i år.

Tilmelding til Maria senest d. 22. april. Frimenigheden betaler for deltagelsen, mens man selv 
bedes sørge for transport og evt. overnatning. Mht. overnatning henviser Norddjurslands Valg-
menighed til enten Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole eller til områdets hoteller og B&B.



Fælles morgenmad 
og gudstjeneste 
2. Pinsedag
Det er efterhånden en fast tradition, at 
valgmenigheden og frimenigheden fej-
rer 2. Pinsedag i fællesskab. I år invite-
rer frimenigheden begge menigheder til 
morgenkaffe, rundstykker og morgen-
sang i salen kl. 9.30. Derefter holder vi 
fælles gudstjeneste i Nazarethkirken kl. 
11.00.
Vel mødt til en fælles sommerlig for-
middag!

Tid og sted: Frimenighedens sal 
kl. 9.30 og Nazarethkirken kl. 11.00
mandag d. 29. maj.

»Nu kom vor pinseliljetid, nu har vi sommer, 
skær og blid«.

Datoer for morgensang i april og 
maj, alle gange fredage i Nazareth - 
kirken kl. 9.00:

14. og 28. april
12. og 26. maj

Bibelmaraton
Vi er en god flok, der er kommet godt 
i gang med Bibelmaraton. Det er dog 
ikke for sent at være med endnu, så 
mød op i salen til næste mødegang, hvis 
du vil være med.
Vi mødes følgende mandage indtil som-
merferien:
20. marts, 17. april, 8. maj, 12. juni. 
Efter ferien mødes vi første gang d. 21. 
august.

Tid og sted: Mandage i salen kl. 16.00-
17.45. Der serveres kaffe og the, evt. 
brød medbringer man selv.
Henvend dig til Maria, hvis du vil have 
en oversigt over, hvad vi skal læse fra 
gang til gang.



I løbet af vinteren er der blevet ryddet 
op i frimenighedens arkiv. Mange flyt-
tekasser blev taget ned fra loftet over 
salen og gennemgået. Gamle bilag og 
andet uden større historisk værdi blev 
kasseret, mens der kom orden i det 
bevaringsværdige materiale. Noget af 
det kom tilbage på loftet, blandt andet 
en del billeder, mens andet blev anbragt 
i skabene i salen, så det er tilgængeligt 
for historisk interesserede. 

Samtidig blev præstekontoret samt 
brandskabet i kælderen i Kirkely under-
søgt. Her gemte sig enkelte forhand-
lingsprotokoller fra bestyrelsesmøder 
og gudstjenestelister samt ikke mindst 
kirkebøger med oplysninger om døbte, 
konfirmerede, gifte og døde fra 1892 
til i dag. Kirkebøgerne, der også kaldes 
ministerialbøger, blev ført af præsten i 
to eksemplarer indtil 1970. 

Bestyrelsen besluttede at tilbyde dub-
letterne, de såkaldte kontraministerial-
bøger, for perioden 1925-1963 til Rigs-
arkivet i Odense, der med glæde tog 
imod vores tilbud. Nu kan slægtsforske-
re og lokalhistorikere sidde på læsesale 
og bladre i kirkebøgerne, der med tiden 
også kan digitaliseres. Ryslinge Valg-
menighed har allerede afleveret vores 
fælles kirkebøger frem til 1920.
Men hvad har vi så tilbage i vores eget 
arkiv i salen? Ikke så lidt. Her er kas-
sebøger, regnskaber og medlemslister 
tilbage fra 1869, en række fotografier og 
avisudklip, en dagbog fra Esben Han-
sens ophold på Ryslinge Højskole 1912-
1913, en skudsmålsbog for Søren Peter 
Nielsen 1892-1901 og ikke mindst for-
skelligt materiale om Ryslingestriden 
1920-1927.

Ryslinge Frimenigheds Arkiv
Af trykt materiale findes en samling 
af salme- og højskolesangbøger, flere 
af Vilhelm Birkedals værker, en række 
lokalhistoriske bøger om Ryslinge og 
omegn samt indbundne udgaver af fri-
menighedens kirkeblad fra den første 
årgang i 1940 frem til 2019. 
Desuden indeholder arkivskabene en 
næsten komplet samling af Ryslinge 
Højskoles Elevforeningsårsskrift Rys-
lingebogen 1909-2001. Dette vidner om 
den tætte forbindelse, der eksisterer 
mellem det folkelige og kirkelige liv i 
Ryslinge.

Hans Henrik Hjermitslev

I arkivet findes en stemmeseddel fra Ryslin-
gestriden. Torkild Skat Rørdam bad i 1920 
Ryslinge Valgmenigheds medlemmer om en 
tillidserklæring. 1490 stemte for ham og 135 
imod, mens 35 stemte blankt. Tilliden svandt 
dog ind, og i 1921 brød 538 medlemmer ud 
og dannede den menighed, der i 1932 skulle 
få navnet Ryslinge Valgmenighed, mens den 
oprindelige Ryslinge Valgmenighed blev til 
Ryslinge Frimenighed i 1925, da menigheden 
blev ekskluderet fra Folkekirken på grund 
af Skat Rørdams alternative dåbsritual. Læs 
mere i Mikkel Crone Nielsens fortrinlige værk 
Om kirkekamp i en nybrudstid fra 2015.   



Sankt Hans med 
Spis, Skål, Skrål – 
og Bål
Fredag d. 23. juni dækker vi et langbord 
i Kirkelys have, og håber at mange har 
lyst til at fejre Sankt Hans-aften med os 
ud fra opskriften: Spis, Skål, Skrål – og 
Bål. 
Vi skal spise sammen – man medbringer 
egen madkurv, vi sørger for service. 
Vi skal skåle sammen – frimenigheden 
sørger for vand, øl og vin.
Vi skal skråle sammen – vi sørger for 
højskolesangbøger, hver husstand med-
bringer et sangønske.
Og vi skal selvfølgelig opleve midsom-
merbålet – der bliver mulighed for at 
følges til Sankt Hans-bålet i Skulptur-
parken. I tilfælde af regn, rykker vi ind 
i salen. Alle, både familier, par, enlige, 
singler o.a. er meget velkomne!

Tid og sted: Kirkelys have eller salen fre-
dag d. 23. juni kl. 17.30.
Tilmelding af hensyn til borddækning og 
drikkevarer til Maria senest d. 19. juni.

Illustration af Lise Kaltoft.

Kirkekaffe og en 
lille orgelkoncert
Søndag d. 2. juli holder vi gudstjeneste 
kl. 11.00, og derefter vil vores dygtige 
organist, Birgit, forkæle os med en lille 
orgelkoncert i umiddelbar forlængelse 
af gudstjenesten. Birgit vil spille for os 
i ca. tyve minutter. Vi drikker også en 
kop »stående« kirkekaffe sammen den 
dag.

Tid og sted: Nazarethkirken søndag d. 2. 
juli kl. 11.00.

Kirkelige 
handlinger
Bisættelser:
7. januar 2023
Bodil Helene Tange

28. januar 2023
Tove Helene Ellegaard

Vielse:
14. februar 2023
Nadja Simone Nørgaard Pedersen 
og Kristian Borchersen Ryberg

Ferie og friweekends
Jeg holder fri d. 1.-2. april, 15.-16. april, 
5.-7. maj og 16.-18. juni. Malene Rask 
Aastrup passer embedet.
Jeg holder sommerferie i ugerne 27, 28, 
29, 30. I uge 27-28 passer Mette Mars-
lund embedet (tlf. 2371 6568). 
I uge 29-30 passer Malene Rask Aastrup 
embedet (tlf. 2830 5332).



Kalender 

20. marts
Bibelmaraton

21. marts
Påskegudstjeneste for indskolingen

24. marts
Morgensang v/Maria

26. marts
Generalforsamling og 
musikgudstjeneste

29. marts
Forårs- og påskekoncert med 
Vokalgruppen Fontana

6. april
Skærtorsdags-samvær i Kirkely

13. april
Ekstraordinær generalforsamling

14. april
Morgensang v/valgmenigheden

17. april
Bibelmaraton

19. april
Læsekreds og filmaften

28. april
Morgensang v/Maria
Havedag

4. maj
Aftensang og varme hveder

8. maj
Bibelmaraton

12. maj
Morgensang v/Maria

14. maj
Konfirmandindskrivning

18. maj
Konfirmation

20.-21. maj
Årsmøde, 
Norddjurslands Valgmenighed

26. maj
Morgensang v/valgmenigheden

29. maj
2. Pinsedag med fælles morgenmad 
og gudstjeneste

12. juni
Bibelmaraton

23. juni
Sankt Hans i præstegårdshaven

2. juli
Lille orgelkoncert og kirkekaffe

Orientering om privatlivspolitik
Vi gør opmærksom på frimenighedens privatlivspolitik, som du kan læse 
på hjemmesiden www.ryslingefrimenighed.dk.

Privatlivspolitikken er udarbejdet med henblik på at oplyse vores med-
lemmer om, hvordan menigheden håndterer personoplysninger.

Du opfordres til at læse privatlivspolitikken på vores hjemmeside: 
https://www.ryslingefrimenighed.dk/medlemskab. Her kan du bl.a. læse 
om, hvilke typer personoplysninger vi har om vores medlemmer, hvordan 
vi håndterer oplysningerne og hvad dine rettigheder er i den forbindelse.

Bestyrelsen



Præst:
Maria Louise Odgaard Møller, 
Graabjergvej 4, 5856 Ryslinge. 
Tlf.: 21 19 18 66
praesten@ryslingefrimenighed.dk  

Graver:
Lone Holmegaard, tlf.: 20 16 08 44
loneholmegaard@hotmail.com  
Henvendelse om begravelse og gravsted. 

Organist:
Birgit Nedergaard, tlf. 29 62 11 53 
birgit@cbmadsen.dk 

Regnskabsfører:
Lone Rosager
Dronningemaen 27B 2. th. 
5700 Svendborg 
Tlf.: 22 16 98 61 
mail@rosagerregnskab.dk 

Kirketjenere:
Anna Duve tlf. 61 41 95 51
Alberte Østertoft tlf. 42 80 26 70
Saxo Bjerrum Draiby tlf. 30 26 41 55

Kirkesangere:
Heike Pohl Malmros
tlf. 28 91 92 84 

Marlene Schmidt Larsen
tlf. 42 79 86 02 

Rengøring i sal:
Anna Duve og Alberte Østertoft

Ansatte

Frimenighedens sal
I forbindelse med begravelse eller bisæt-
telse er det muligt at låne salen til en 
efterfølgende reception. 
Henvendelse skal ske til Maike Peder-
sen på tlf. 27 13 79 27. 

Kirkebil:
Kirkebil: – kan benyttes til gudstjenester 
og arrangementer mod en egenbeta-
ling på kr. 30,-. Kirkebilen skal bestilles 
dagen forinden før kl. 16.00. 
Kontakt Palles Taxi på tlf. 62 62 28 15

Formand: Helga Bojesen, Rudmevej 135, 5750 Ringe, Tlf. 51 96 97 34
Email: formanden@ryslingefrimenighed.dk
Næstformand: Maike Pedersen, Bjertevej 1a, 5750 Ringe, Tlf. 27 13 79 27
Kasserer: Svend Aage Tukjær, Kildevangen 96, 5750 Ringe
Tlf. 51 26 93 96, Email: kasserer@ryslingefrimenighed.dk
Hanne Ravn Rasmussen
Ulla Haslund
Lise Charlotte Petersen 
Mette Marslund
1. suppleant: Eske Rauer
2. suppleant: Torben Vind Rasmussen

Frimenighedens bestyrelse



April
Søndag 2. april kl. 11.00
 Palmesøndag
 Mette Marslund

Torsdag 6. april kl. 19.30
 Skærtorsdag
 Samvær i Kirkely

Fredag 7. april kl. 11.00
 Langfredag

Søndag 9. april kl. 9.30
 Påskedag

Mandag 10. april kl. 11.00
 2. Påskedag

Søndag 16. april kl. 9.30
 1. søndag efter Påske
 Malene Rask Aastrup

Søndag 23. april kl. 9.30
 2. søndag efter Påske

Søndag 30. april kl. 11.00
 3. søndag efter Påske

Maj
Søndag 7. maj kl. 9.30
 4. søndag efter Påske
 Malene Rask Aastrup

Søndag 14. maj kl. 9.30
 5. søndag efter Påske
 Konfirmandindskrivning

Torsdag 18. maj kl. 10.00
 Kr. Himmelfart
 Konfirmation

Søndag 21. maj
 Ingen gudstjeneste
 (Konfirmation i 
 valgmenigheden kl. 10.00)

Søndag 28. maj kl. 11.00
 Pinsedag

Mandag 29. maj kl. 11.00
 2. Pinsedag
 Fælles morgenmad i 
 salen kl. 9.30

Juni
Søndag 4. juni kl. 11.00
 Trinitatis

Søndag 11. juni kl. 9.30
 1. søndag efter Trinitatis

Søndag 18. juni kl. 9.30
 2. søndag efter Trinitatis
 Malene Rask Aastrup

Søndag 25. juni kl. 19.30
 3. søndag efter Trinitatis
Juli
Søndag 2. juli kl. 11.00
 4. søndag efter Trinitatis
 Lille orgelkoncert og 
 kirkekaffe

Søndag 9. juli
 Ingen gudstjeneste

Søndag 16. juli kl. 11.00
 6. søndag efter Trinitatis
 Mette Marslund

GUDSTJENESTER
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